
1 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 3 ARGEȘ  

pentru alegerile locale parțiale din data de 27.06.2021 

 

       P-ța Vasile Milea, nr.1, mezanin, camera 38,  

                  municipiul Pitești, județul Argeș 

Telefon: 0248.210.998,fax: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro, 

https://ag.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-partiale-27-iunie-2021/ 

 

HOTĂRÂRE      

nr. 4/30.05.2021 

privind înregistrarea semnelor electorale, depuse la Biroul Electoral 

Județean nr. 3 Argeș de către partidele politice, alianțele politice, alianțele 

electorale și organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale la 

alegerile locale parțiale din anul 2021 

Având în vedere dispozițiile art. 10 alin. (2), art. 33 alin. (3), art. 39 alin. (1) lit. b) și art. 59 

alin. (7) Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali;  

ținând cont de punctele nr. 10 și nr. 12 din calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale a alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 

555/2021; 

având în vedere adresele comunicate de către următorii competitorii electorali: 

1.            Partidul Social Democrat, adresa nr. 61/24.05.2021, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean sub nr. 4/25.05.2021, completată; 

2. Partidul Mișcarea Populară, adresa nr. 35/26.05.2021, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean sub nr. 19/26.05.2021, completată; 

3. Alianța pentru Unirea Românilor, adresa nr. 2/2021, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean sub nr. 20/26.05.2021, completată; 

4. Partidul Național Liberal, adresa nr. 104/27.05.2021, înregistrată la Biroul 

Electoral Județean sub nr. 23/27.05.2021, completată; 

5. Partidul Pro România, adresa nr. 303/27.05.2021, înregistrată la Biroul Electoral 

Județean sub nr. 24/27.05.2021, completată; 

6. Partidul Uniunea Salvați România, adresa nr. 187/27.05.2021, înregistrată la 

Biroul Electoral Județean sub nr. 27/27.05.2021, completată. 

 

În urma punerii în discuție a semnelor electorale transmise de următoarele formațiuni 

politice: PSD, PMP, AUR, PNL și Pro România, Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș a adoptat cu 

unanimitate de voturi înregistrarea semnelor electorale corespunzătoare acestor formațiuni politice.  

mailto:bj.arges@bec.ro
https://ag.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-partiale-27-iunie-2021/


2 

 

În urma punerii în discuție a semnului electoral transmis de USR, reprezentantul PSD a 

susținut respingerea înregistrării semnului electoral al USR, votând împotriva înregistrării, argumentele 

fiind consemnate în Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței Biroului Electoral Județean nr. 3 Argeș. 

Au fost aduse la cunoștiința Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș conținutul Hotărârii 

80/30.10.2020 pronunțată de Tribunalul București și definivă prin DC 653/16.04.2021 Curții de Apel 

București, pronunțată în dosarul nr. 21735/3/2020, prin care se ia act de Protocolul de fuziune prin 

absorție aprobat la data de 15.08.2020 în ședința comună a Congresului Partidului USR și Convenției 

Naționale a partidului PLUS, precum și precizările Legii nr. 14/2003, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

De asemenea, s-a consemnat în același Proces verbal de ședință și punctul de vedere al 

reprezentantului USR în Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș. 

În urma discuțiilor, majoritatea a concluzionat că, între USR și PLUS, a avut loc o fuziune 

prin absorție, iar potrivit dispozițiilor art. 38 alin. (1) din Legea nr. 14/2003, precum și Hotărârilor civile 

mai sus menționate, în cazul fuziunii prin absorție, unul dintre partidele politice, în cazul nostru USR,  

își păstrează personalitatea juridică, subrogându-se în drepturile și obligațiile partidelor absorbite, 

respectiv PLUS care își incetează activitatea. 

Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș a apreciat că, nu este îndeplinită prima condiție 

prevăzută în art. 59 alin. (2) teza II din Legea nr. 115/2015, respectiv existența unui “alt” partid politic 

care să impună analizarea îndeplinirii condițiilor ulterioare menționate în art. 59 alin. (2) teza II din 

Legea nr. 115/2015, rezultatul fuziunii prin absorție dintre USR și PLUS nu a constat în înființarea unei 

noi entități politice cu personalitate juridică distinctă. 

În consecință, a fost adoptată cu majoritate de voturi înregistrarea semnului electoral depus 

de către USR.  

 
 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se înregistrează semnele electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor 

electorale și organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale la alegerile locale parțiale din 

anul 2021, conform listei prevăzute în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului. 

Judecător Hubert Alina – președinte  

Judecător Olteanu Elena Cornelia – locțiitor 

Nicolescu Gheorghița -reprezentant AEP 

Emilia Dumitrescu – reprezentant PNL 

Alexandru Ernest Ujvarosi – reprezentant UDMR 

Florența Violeta Jugănaru – reprezentant PSD 

Velcescu Ion – reprezentant AUR 

Ivan Liviu-Adelin – reprezentant USR 

 



3 

 

 

 

 

1. SEMNUL ELECTORAL 

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

2. SEMNUL ELECTORAL 

PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

3. SEMNUL ELECTORAL   

ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR  

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

 

 

 

4. SEMNUL ELECTORAL 

    PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

5. SEMNUL ELECTORAL 

    UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

6. SEMNUL ELECTORAL  

PARTIDUL PRO ROMÂNIA  

 

 

 

  

  

 


